
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.657 DEL 23-06-2017

Registro Generale 673

Matelica, li 11-07-2017 Il Responsabile del Settore

Oggetto: REALIZZAZIONE ARREDO STRADALE SULLA ROTATORIA
SITA ALL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 256 "MUCCESE" E LA
S.P. 14 "BRACCANO". AFFIDAMENTO INCARICO CALCOLI
STRUTTURALI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

    Premesso che nel corrente anno ricorre il 50° anniversario della DOP del Verdicchio
di Matelica e che l'Amministrazione si è attivata per celebrare tale evento con eventi,
manifestazioni e rassegne;

    Visto che l’Amministrazione comunale da diversi anni sta investendo cospicue
risorse per la promozione turistica del territorio, evidenziando le produzioni tipiche del
territorio, di cui il Verdicchio D.O.C. risulta il prodotto più conosciuto a livello
internazionale;

    Visto che la Provincia di Macerata ha progettato e realizzato la rotatoria stradale sita
all’intersezione tra la S.P. 256 Muccese e la S.P. 14 Braccano, contribuendo a risolvere
uno dei maggiori problemi riguardanti la circolazione veicolare e pedonale all’interno
del centro abitato;

    Considerato che i lavori non prevedevano l’arredo dell’isola centrale della rotatoria
che è rimasta a verde;

    Considerato che con nota prot. n. 12909 del 27/10/2016 ha chiesto alla Provincia di
Macerata la possibilità di poter procedere all'individuazione di soggetti pubblici e/o
privati interessati (aziende, società, enti, associazioni, etc.) che operano sul territorio
nelle produzioni tipiche, per l'arredo e la manutenzione della rotatoria in oggetto;

    Visto l’art. 26, comma 3, del D.Lgs. 285/92 e s.m.i., il quale prevede che,
relativamente alle rotatorie poste all’interno centri abitati con popolazione inferiore a
diecimila abitanti, il rilascio della concessione per la realizzazione e la gestione
dell’arredo e del verde sulle rotatorie inserite nella rete stradale di propria competenza
spetta al Comune territorialmente competente, previo nullaosta della Provincia di
Macerata, Ente proprietario della strada;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

    Considerato che con nota prot. n. 39621 del 22/11/2016 la Provincia di Macerata ha
autorizzato il Comune di Matelica all'arredo e manutenzione della rotatoria stradale sita
all’intersezione tra la S.P. 256 Muccese e la S.P. 14 Braccano del rispetto di quanto
previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 130 del 04/05/2012 e
prescrivendo che la proposta progettuale ;sia sottoposta ad approvazione presidenziale,
cui seguirà il provvedimento autorizzatorio, e sia richiesto ad ANAS S,p.A. l'idoneo
atto di assenso all'esecuzione delle opere previste;

    Visto che con nota prot. n. 7782 del 21/06/2017 la Cantina Sociale Belisario, per il
50° anniversario della DOP del Verdicchio di Matelica, ha comunicato la propria
volontà di donare al Comune di Matelica una scultura celebrativa da posizionarsi
all'interno della rotatoria di cui all'oggetto, rimandando al Comune stesso lo
svolgimento di tutte le pratiche amministrative, l'acquisizione dei pareri e l'esecuzione
delle opere necessarie per la sua sistemazione;

    Considerato che con nota prot. n. 7843 del 22/06/2016 il Comune di Matelica ha
provveduto alla richiesta alla Provincia di Macerata e all'ANAS S.p.A. del previsto
nulla osta per l'installazione della scultura celebrativa "Il Verdicchio di Matelica DOP"
all'interno della rotatoria stradale sita all’intersezione tra la S.P. 256 Muccese e la S.P.
14 Braccano;

    Considerato che per il posizionamento della scultura celebrativa alta circa 4 mt e
pesante circa 800 Kg risulta necessaria sia la progettazione, la direzione lavori ed il
coordinamento della sicurezza dei lavori di fondazione, sia il loro deposito al Genio
Civile;

    Vista la perizia di spesa dei lavori redatta dal Settore Servizi Tecnici in data
22/06/2017;

    Considerato che i tecnici interno all’Amministrazione Comunale, pur essendo in
possesso di apposita ed idonea professionalità per l’espletamento delle prestazioni
tecniche previste dalle norme vigenti in materia, non dispongono degli strumenti ed
attrezzature tecnologiche necessarie e che, comunque, gli impegni già assunti dal
personale in servizio presso il Settore Servizi Tecnici di questa Amministrazione non
consente l'espletamento delle predette funzioni con la necessaria professionalità,
tempestività, attenzione e solerzia;

    Dato atto che, essendo l'importo dell'affidamento inferiore ai €. 40.000,00, ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett.a del D.L.18 aprile 2016 n. 50 le stazioni appaltanti possono
procedere all'affidamento diretto di lavori, forniture e servizi, ;

    Ritenuto opportuno affidare a professionisti esterni abilitati l'incarico per la
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza;

    Viste le note prot. nn. 7893 e 7894 del 23/06/2017 con cui gli Ingg. Pierdominici
Fabio e Stronati Samuele di Jesi (AN) hanno trasmesso i relativi curricula personali
proponendo la loro candidatura per l'assegnazione dell'incarico di cui al punto
precedente;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

    Visti e valutati i curricula professionali, si ritengono gli Ingg. Pierdominici Fabio e
Tronati Samuele di Jesi (AN) professionalmente idonei a svolgere il servizio di che
trattasi in quanto risultano in possesso di esperienza in merito, come si evince dagli
incarichi svolti, secondo la seguente ripartizione:

Ing. Pierdominici Fabio, progettazione e direzione lavori architettonica e·
strutturale
Ing. Stronati Samuele, coordinamento della sicurezza in fase di·
progettazione ed esecuzione;

    Considerato che la spesa per le prestazioni professionali in oggetto, ammontanti a:
Ing. Pierdominici Fabio, progettazione e direzione lavori architettonica e·
strutturale, € 1.200,00 oltre cassa e IVA, se dovuta per complessivi €
1.248,00;
Ing. Stronati Samuele, coordinamento della sicurezza in fase di·
progettazione ed esecuzione, € 800,00 oltre cassa e IVA, per complessivi
€ 1.015,05;

per complessivi €. 2.263,05 comprensiva di onorario, contributo integrativo
CNPAIALP 4%, ed IVA 22%, trova capienza al capitolo 2867 art. 6;

    Visto l'art.32 comma 7 del D.Lgs.50/2016;

    Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;

    DICHIARANDO DI:
non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.·
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso
dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova
dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute,
per quanto di sua conoscenza.
non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si·
trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza,
ai sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990
non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai·
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso
abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il
soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui
affidate e  con riferimento al presente provvedimento;

non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.1.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II



Città di Matelica
Provincia di Macerata

del libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla
assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

D E T E R M I N A

- di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.L.18
aprile 2016 n. 50, dell'incarico per la progettazione, la direzione lavori ed il
coordinamento della sicurezza dei lavori di fondazione dell'installazione della scultura
celebrativa "Il Verdicchio di Matelica DOP" all'interno della rotatoria stradale sita
all’intersezione tra la S.P. 256 Muccese e la S.P. 14 Braccano ai seguenti professionisti
per le rispettive competenze:

Ing. Pierdominici Fabio, progettazione e direzione lavori architettonica e·
strutturale
Ing. Stronati Samuele, coordinamento della sicurezza in fase di·
progettazione ed esecuzione;

- dare atto che gli oneri derivanti dagli incarichi in oggetto, come di seguito distinti e
quantificati:

Ing. Pierdominici Fabio, progettazione e direzione lavori architettonica e·
strutturale, € 1.200,00 oltre cassa e IVA, se dovuta per complessivi €
1.248,00;
Ing. Stronati Samuele, coordinamento della sicurezza in fase di·
progettazione ed esecuzione, € 800,00 oltre cassa e IVA, per complessivi
€ 1.015,05;

troveranno copertura al cap. 2867 art. 6 del redigendo bilancio;

RR

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to BURZACCA ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 06-07-2017

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari



Città di Matelica
Provincia di Macerata

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


